
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771  1 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024Diário oficial Belém, Sexta-feira,
05 de Abril de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 08 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.771

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ............................................................................................................................................................................. - PÁG. 4
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ......................................................................................................................................................... - PÁG. 5
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO ..................................................................................................................................................... - PÁG. 7
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS ............................................................................................................................................... - PÁG. 7
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ................................... - PÁG. 8

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Ozorio Adolfo Juvenil Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: João de Deus Reis da Silva
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771  3 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200
FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº. 10.165, de 21 de novembro de 2023, ALESSAN-
DRA AMARAL DE SOUZA do cargo de Secretario Adjunto de Cidadania, com 
lotação na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
3 de abril de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº 9.991, de 3 de maio de 2023, BELMIRO SOARES 
CAMPELO NETO do cargo de Secretário Adjunto de Logística, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar MARCIO TAVARES DE SOUSA da Presidência da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará (CPH).
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II e V, da Constituição Estadual, 
combinado com a Lei nº. 10.165, de 21 de novembro de 2023, CLÁUDIO 
LUIZ SILVA DE SOUZA para exercer o cargo de Secretario Adjunto de Cida-
dania, com lotação na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 3 de abril de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE ABRIL DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual e consi-
derando o disposto no art. 60, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar dos respectivos cargos em comissão, os servidores rela-
cionados no Anexo do presente Decreto, lotados na Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará (CPH).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE ABRIL DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO DE 5 DE ABRIL DE 2024

NOME CARGO
AGENOR DOS SANTOS NETO ASSESSOR

ALAN REIS CALVINHO DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
ANA PAULA MOURA TORRES SUPERVISOR I

ANTONIO MARCIO BRITO DO MAR ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTO I
AUGUSTO GABRIEL DE SOUZA GONÇALVES SUPERVISOR I

BENEDITA DE JESUS SILVA BARBOSA SUPERVISOR I
BRUNO MEDEIROS POMPEU ADMINISTRADOR DE PORTO

CARLOS AFONSO DA COSTA MONTEIRO ASSESSOR
CELINA ALVES DOS SANTOS FURTADO DA SILVA ASSESSOR

CINTHYA DO SOCORRO PINTO DINIZ SUPERVISOR II
CIRLENE OLIVEIRA ARAUJO SUPERVISOR II

ELILDE MARIA OLIVEIRA FERREIRA SECRETÁRIA I
ELIZETH FERREIRA DOS SANTOS GERENTE

FELIPE BASTOS OLIVEIRA ASSESSOR
GABRIELA HINGRED SOARES DOMINICES SUPERVISOR II

GECIARA DOS SANTOS BARBOSA DIRETOR DE GESTAO HIDROVIARIA
GLEYDE IZABELA FERNANDES CHAVES CHEFE DA SECRETARIA-GERAL

HERICA COELHO DA SILVA SUPERVISOR I
IGOR SOUZA NASCIMENTO ASSESSOR

ISADORA DE PAULA SOUZA PINHEIRO GERENTE DE PORTO
ITHALO DAVID DO NASCIMENTO PALHETA SUPERVISOR II

JORGE ALVES JUNIOR GERENTE DE PORTO
JULIA CONCEIÇÃO AARÃO MONTEIRO ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTO I

JULIANA GOMES MACHADO SECRETÁRIA I
LORENA CRISTINE DE SOUZA PENA ADMINISTRADOR DE PORTO

LUIS EDUARDO LOPES SENA ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTO I
MANDSON WILLIAMS CARRERA COSTA SECRETÁRIA I

MARCOS FONSECA DAMASCENO ASSESSOR
MARCUS CESAR SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR GERENTE

MARIVALDO FERNANDES DE LIMA MENDES GERENTE
MAX ANDRÉ PEREIRA SERRA GERENTE

MAYRA SOUZA DO NASCIMENTO ASSESSOR
PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER WAL SUPERVISOR II

PEDRO HENRIQUE CHARCHAR OLIVEIRA DE LIMA ADMINISTRADOR DE PORTO
RAFAELA LOPES GARCIA SUPERVISOR II
ROGERIO RAMOS COTTA SECRETÁRIA II

ROSIVALDO BATISTA FILHO GERENTE
SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES ADMINISTRADOR DE PORTO

SOLANGE DE OLIVEIRA SILVA SUPERVISOR II
SUZIANY AMORIM PAIVA ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTO II

TALYTHA HANNA REIS ARAUJO SUPERVISOR II
TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVAREDA SUPERVISOR II

TIAGO PEREIRA DA SILVA GERENTE
VANESSA CRISTINA OLIVEIRA MATOS DIRETOR DE GESTAO PORTUARIA

VERA LUCIA COSTA DE SOUSA ASSESSOR
WAGNER LUIS MOREIRA DO AMARAL GERENTE DE PORTO

WALESKA OLIVEIRA DE JESUS DA SILVA SUPERVISOR II

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LUANA DE SOUZA do cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
WALTER BRITO FREIRE do cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE ABRIL DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 1059235
D E C R E T O  Nº 3827, DE 5 DE ABRIL DE 2024
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 14.103.601,48 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 10.382, de 10 de janeiro de 2024
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 14.103.601,48 (Quatorze Milhões, 
Cento e Três Mil, Seiscentos e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236815118905 - SEDUC 01550000004 339092 10.620.697,61

331011412815082245 - SEMU 01500000001 339039 30.000,00

652012439215128423 - FUNTELPA 01500000001 335041 278.000,00

652012439215128423 - FUNTELPA 01500000001 339039 150.000,00

951012645114897732 - NGTM 41500000001 449051 3.024.903,87

TOTAL 14.103.601,48

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771  5 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236115118904 - SEDUC 01550000004 339036 2.551.282,74
161011236115118904 - SEDUC 01550000004 339039 2.418.844,59
161011236215118906 - SEDUC 01550000004 339036 2.516.208,00
161011236215118906 - SEDUC 01550000004 339039 3.134.362,28
181011442215002270 - SEJU 01500000001 339030 150.000,00
331011412212978338 - SEMU 01500000001 339039 30.000,00

362011442215008211 - Fundação ParáPaz 01500000001 339030 278.000,00
951012645114897732 - NGTM 01500000001 449035 3.024.903,87

TOTAL 14.103.601,48

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de abril de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 3828, DE 5 DE ABRIL DE 2024
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 3.624.503,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 10.382, de 10 de janeiro de 2024
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 3.624.503,00 (Três Milhões, Seis-
centos e Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Três Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

391011442215008214 - SEIRDH 02700000006 335041 600.000,00
391011442215008214 - SEIRDH 62500000001 335041 3.024.503,00

TOTAL 3.624.503,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de abril de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1059236

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 642/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386741,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE do cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, a contar de 5 de abril de 2024.
II. nomear PAULA BARREIROS SILVA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 5 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 643/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386741,
R E S O L V E:
I. exonerar FILIPI FALCÃO DO CARMO do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ci-
ência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar 
de 1º de abril de 2024.

II. nomear THALES JOSÉ MACHADO DE FIGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica, a contar de 1º de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 644/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386741,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIE DE LIMA RODRIGUES  do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 1º 
de abril de 2024.
II. nomear ANGELA SANDRA SOUZA CANTO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 645/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386741,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA ROSELY DE SOUZA GOMES do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a con-
tar de 1º de abril de 2024.
II. nomear PRISCILA DUARTE ALMEIDA CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 646/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386741,
R E S O L V E:
I. exonerar VITOR SALES CAMINHA do cargo em comissão de Diretor de 
Ciência e Tecnologia, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica, a contar de 1º de abril de 2024.
II. nomear FILIPI FALCÃO DO CARMO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Ciência e Tecnologia, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 647/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386741,
R E S O L V E:
I. exonerar SARA CLEONICE SERRÃO PANTOJA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica , a con-
tar de 8 de abril de 2024.
II. nomear ENILDO HENRIQUES DA FONSECA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica , a contar de 8 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 648/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/390318,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública, a contar de 5 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 649/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear JHENYFFER PATRICIA ROCHA GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 650/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/389537,
R E S O L V E:
exonerar JORGE LEÔNIDAS VAZ DA COSTA do cargo em comissão de Ges-
tor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 3 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 651/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/390973,
R E S O L V E:
nomear GUSTAVO MONTEIRO BENJO DE FILPO para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 3 
de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 652/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.

NOME CARGO CÓDIGO
ALLAN DE OLIVEIRA FREIRES COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ANA LETICIA PANTOJA MORAES COORDENADOR GEP-DAS-011.4
ANA LINA SERIQUE PANTOJA PINHO DA SILVA ASSESSOR GEP-DAS-012.5

ANDERSON JOÃO DA SILVA DIAS COORDENADOR GEP-DAS-011.4
EMANUEL VITOR VIRGOLINO DE FREITAS DIRETOR GEP-DAS-011.5

FELIPE LISBOA LINHARES DIRETOR GEP-DAS-011.5
FELLIPY FERNANDO FERREIRA SOARES COORDENADOR GEP-DAS-011.4

GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
MARIA SUELY MACHADO DOMONT DIRETOR GEP-DAS-011.5

NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR ASSESSOR GEP-DAS-012.5
OSVANILCE ALMEIDA PALHETA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 653/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar JAIME KOSMINSKY do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 654/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MAURÍCIO SANTOS DA SILVA do cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo das Ciretrans, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN), a contar de 3 de 
abril de 2024.
II. nomear JOSÉ COENTRO COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo das Ciretrans, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN), a contar de 3 
de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 655/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar VIVIANE MOTA UNGARATTI do cargo em comissão de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Jacundá, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN), a contar de 3 de abril 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 656/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS RODRIGUES DA ROSA JÚNIOR do cargo em comissão de 
Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” 
de Castanhal, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
PORTARIA Nº 657/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar DORALICE DA GLORIA SILVA do cargo em comissão de Gerente 
de segurança Orgânica e Patrimonial, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 658/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/390854,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SEFATIAS SANTOS MATIAS do cargo em comissão de 
Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA), a contar de 6 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 659/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/387471,
R E S O L V E:
nomear RENATA SOUSA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de He-
moterapia e Hematologia do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 660/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/387431,
R E S O L V E:
exonerar TATIARA DA LUZ SILVA do cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 661/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/387431,
R E S O L V E:
nomear TATIARA DA LUZ SILVA para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador da Assessoria Técnica e de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a 
contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 662/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/397508,



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771  7 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
nomear DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Polícia Científica do Pará, a contar de 4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 681/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar DORINEY DOS SANTOS PEREIRA do cargo em comissão de As-
sistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 682/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Secretaria Extraordinária de Estado.

NOME CARGO CÓDIGO
BRENDA KEROLLEN XAVIER PEREIRA ASSISTENTE TÉCNICO II GEP-DAS-012.5
EWERTON YURI XAVIER QUARESMA SECRETÁRIO DE GABINETE GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 683/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LUCAS PORTELA DE AGUIAR do cargo em comissão de Coordena-
dor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Acompanhamento e 
Monitoramento da Gestão(NMG).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 684/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,  
R E S O L V E:
exonerar ADRIANE REIS DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de 
Parque de Retenção de Veículos das CIRETRANS, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1059234

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 111/2024 – CMG, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/371332;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, os bombeiros militares abaixo discri-
minados:
 - TEN CEL QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA, MF n° 5833531/1
- TEN CEL QOCBM JOSÉ MARIO BARBOSA DE BRITO, MF nº 57197265/1
- TEN CEL QOSBM-DEN HERNAN OLIVEIRA GAIA, MF nº 57197295/1
Art. 2° Ficam agregados os bombeiros militares abaixo nominados, em 
razão de terem passado à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará:
- TEN CEL QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA, MF n° 5833531/1
- TEN CEL QOCBM JOSÉ MARIO BARBOSA DE BRITO, MF nº 57197265/1
- TEN CEL QOSBM-DEN HERNAN OLIVEIRA GAIA, MF nº 57197295/1
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 112/2024 – CMG, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/374444;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, os bombeiros militares abaixo discriminados:
- TEN CEL QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES, MF n° 5833728/1
- TEN CEL QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES, MF nº 57197236/1
- TEN CEL QOSBM-DEN OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JUNIOR, MF nº 
57194157/2
Art. 2° Ficam agregados os bombeiros militares abaixo nominados, em 
razão de terem passado à disposição da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária:
- TEN CEL QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES, MF n° 5833728/1
- TEN CEL QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES, MF nº 57197236/1
- TEN CEL QOSBM-DEN OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JUNIOR, MF nº 
57194157/2
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 113/2024 – CMG, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/371681;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, os policiais militares abaixo discrimi-
nados:
 - MAJ QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR
- MAJ QOPM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA 
- MAJ QOPM RG 33510 SERGIO GOMES DE LIMA NETO
Art. 2° Ficam agregados os policiais militares abaixo nominados, em razão 
de terem passado à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social do Estado do Pará:
- MAJ QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR
- MAJ QOPM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA 
- MAJ QOPM RG 33510 SERGIO GOMES DE LIMA NETO
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de abril de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1059238

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO E ABERTURA DE PROPOSTAS DE PRE-
ÇOS NA CONCORRÊNCIA Nº 020/2023–CPL/SEOP - LOTE 05 – CARAJÁS
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM 
O ESTADO DO PARÁ.
O Secretário Estadual da Secretaria de Obras Públicas, no exercício de suas 
atribuições legais, DECIDE:
ACATAR o relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação refe-
rente ao julgamento do Recurso e Contrarrazão, no qual demostrou manter 
a decisão anteriormente proferida.
Consequentemente, convocamos as empresas declaradas habilitadas con-
forme lista abaixo, para a abertura da proposta de preços, agendada para 
o dia 09 de abril de 2024, às 11:00 horas.
1 - ACSA ENGENHARIA S/A, CNPJ: 27.774.887/0001-21;
2 - AMETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.101.986/0001-47
3 - LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ: 03.992.929/0001-32;
4 - HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-90;
5 - ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: 
10.563.802/0001-63;
6 - CONCRETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.120.837/0001-49;
7 - CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 
25.316.468/0001-10Parte superior do formulário;
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@seop.pa.gov.br 
Belém-PA, 05 de abril de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA Nº 020/2023–CPL/SEOP - LOTE 07 – GUAJARÁ II.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.771 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM 
O ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
no Lote 07 – Guajará II - Concorrência Pública nº 020/2023, para abertura 
das Propostas de Preços designada para o dia 09/04/2024 às 14:00 hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - LACA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.873.012/0001-40
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ: 03.992.929/0001-32;
3 - B.A MEIO AMBIENTE LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ: 
07.593.016/0004-47;
4 - CONCRETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.120.837/0001-49;
5 - TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
Belém-PA, 05 de abril de 2024.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA Nº 020/2023–CPL/SEOP - LOTE 12 – TUCURUÍ.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM 
O ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas no 
Lote 12 – Tucuruí - Concorrência Pública nº 020/2023, para abertura das 
Propostas de Preços designada para o dia 09/04/2024 às 16:00 hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ACSA ENGENHARIA S/A, CNPJ: 27.774.887/0001-21;
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ: 03.992.929/0001-32;
3 - AMETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.101.986/0001-47;
4 - BEST ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 83.332.908/0001-20;
5 - CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 
25.316.468/0001-10;
6 - CONCRETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.120.837/0001-49;
7 - J A CONSTRUCONS CIVIL LTDA, CNPJ: 22.328.699/0001-56;
Belém-PA, 05 de abril de 2024.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1059239

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

A Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior 
Profissional e Tecnológica torna público o Resultado Final Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007/2024 e resolve Homologar o 
Resultado Final de candidatos aprovados no PSS n° 007/2024.

Belém/PA, 05 de abril de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1059237


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-04-05T23:24:40-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




